ditur vivens supernaturaliter unione divina. Quae unio successive perficitur et augetur modo omnino organico et vitali usque ad supremum gradum possibilem in hac vita, ad sic dictam „unionem transformantem“, ubi anima fit participative divina, immo secundum genuinum modum loquendi s. Auctoris fit, „Deus per participationem“ („Dios por participación“)<sup>1)</sup>.

Sanctus ergo Joannes a Cruce pauca habet de ipso statico et abstracto conceptu gratiae vel virtutum theologicarum. Unio divina animae aperit aspectum omnino dynamicum et vitalem, evolvitur enim in continua actualisatione virtutum supernaturalium. Actualisatione tali ipsae virtutes perficiuntur et magis ac magis apparent in sua specifica et nativa perfectione. Virtutibus theologicis supernaturaliter vivitur. In decursu autem vitae supernaturalis et vitali evolutione virtutum theologicarum manifestatur propria earum natura.

Talem aspectum problematis praebent nobis opera s. Joannis a Cruce. Et sub hoc generali aspectu quaerenda etiam videatur propria eius doctrina de fidei natura. Quando S. Doctor instituit systema suum secundum ordinem trichotomiae praelaudatae, tunc utique non excludit omnes alias virtutes, quae ad animam humanam naturaliter et supernaturaliter perficiendam cooperantur. S. Joannes tunc illas solummodo ponit, quarum propriissimum munus est unio facultatum animae cum Deo, quae sunt theologiae secundum intimam rationem sui. De aliis tacet. Posset quis forsitan eas detegere in processu unionis inclusas et absconditas in evolutione vitali fidei, spei vel caritatis. Quomodocumque tunc cooperarentur, unum manet certum: ipsa formalitas unitiva, ipsa ratio theologica vitae supernaturalis reducitur ad illas tres.

Fidei attribuitur munus unitivum respectu intellectus. Omnia praecedenter dicta pertinent etiam ad ipsam consideran-

---

<sup>1)</sup> „Y se hace tal unión cuando Dios hace al alma esta sobrenatural merced, que todas las cosas de Dios y el alma son unas en transformación participante; y el alma más parece Dios que alma, y aun es Dios por participación“... Ibid. 5, 7.

dam. Non enim tractatur omnino distincte et separatim, habet suam partem in totali unione animae cum Deo simul cum aliis. Simul cum aliis evolvitur et simul cum illis intervenit in quolibet gradu unionis. Secundum mentem s. Joannis a Cruce nihil possumus asserere de fide sola, de fide mortua. Fides vivit per charitatem et haec vita fidei proprie describitur et profunde explanatur in operibus eius. Quomodo tamen tunc distingui valet eius proprium et specificum, quando semper in descriptione commiscentur elementa supernaturalia unionis provenientia ex caritate et spe cum illis, quae a fide procedunt? S. Joannes a Cruce, quando asseruit statum habitualem unionis cum Deo pro ipsa substantia animae in gratia gratum faciente et pro potentissimis eius in virtutibus theologicis<sup>1)</sup>, tunc iam primo innuit rationem distinguendi. Ratio talis sumitur ex parte subjecti naturalis, potentiarum scilicet animae, in quibus virtutes theologicae subsistunt et opus suum faciunt. Tunc ergo omnia illa elementa unionis, quae concentrantur in linea intellectus, immediatam rationem sui in fide habent, et ex fide tamquam e radice propria immediate emanant. Admittere debemus utique influxum remotiorem et caritatis et spei et aliarum (de donis Spiritus Sancti suo loco dicetur), nihilominus tamen fides asseritur illa virtus, cui omnis formatio unitiva intellectus viatoris cum Deo proxime (immediate) et proprie adscribitur<sup>2)</sup>. Hoc sensu ipsa ponitur medium unionis pro intellectu et tamquam medium unionis in totali tetralogia docetur. Habemus proinde strictissime tractatum ibi de fide — medio unionis cum Deo.

<sup>1)</sup> Cf. V, 5, 2, textus iam prius citatus sub 2).

<sup>2)</sup> Cui favet etiam talis textus SII, 9 (Titulus): „la fe es el proximo y proporcionado medio al entendimiento para que el alma pueda (Uegar) a la divina unión de amor“ — ubi S. Doctor aperte distinguit munus unitivum fidei pertinens ad intellectum a totali opere unionis animae cum Deo, quod perficitur proprie in virtute caritatis supernaturalis, quae autem immediate in voluntate operatur. Voluntas ergo est preciosa basis psychologica unionis.

Proprium et immediatum munus medii exercet fides respectu intellectus, mediate tamen cooperatur ad unionem totalem animae cum Deo.

Videtur ergo tunc aspectum proprium, sub quo tota res de fide in operibus s. Joannis a Cruce venit, non esse nisi ipsum functionalem. „Medium unionis“ intellectus et animae cum Deo non videtur indicare nihil amplius. Utrum ergo possit considerari fides in operibus s. Joannis a Cruce sub aspectu naturae? Utrum possit institui quaestio: fides quid est? non tantum: quid operatur? vel quid efficit? Sub hoc ultimo potius aspectu videtur exarata notanda illa dissertatio p. Labourdette O. P.: „La foi théologale et la connaissance mystique d'après Saint Jean de la Croix“<sup>1)</sup>, ubi non tam fides qua talis, qua virtus unitiva tractatur, sed multo magis ipsum unitivum opus fidei. Conceptio talis correspondet immediate indoli operum s. Joannis a Cruce et omnibus, quae ibi explicite de fide traduntur. Nihilominus tamen et alia conceptio videtur possibilis — talis scilicet, quae non tantum ipsum opus unitivum fidei explanat, sed etiam quae-dam de natura ipsum ex opere illo erui tendat, indicando ex exercitio virtutis de ipsa eius essentia. Tale nunc determinatur obiectum prasentis dissertationis.

Concepio videtur possibilis. Quare? — Quia etiam fundata in textibus, utique remotius, et nonnisi exacta et longa analysi erueda, nihilominus tamen erudibilis. Omnia enim, quae in operibus s. Joannis a Cruce particulariter describuntur de fide, tradunt nobis exercitium huius virtutis ex experientia. Omnia tamen ista intelligenda sunt tamquam actualisationes fidei. S. Joannes a Cruce omnes praebuit praemissas ad concipiendum sic. Unio animae humanae cum Deo, praesertim autem potentiarum eius, transit a suo statu habituali et obscurō (C. SII, 5, 2)

---

<sup>1)</sup> Cf. — Labourdette, La foi théologale et la connaissance mystique d'après Saint de la Croix, art. in Revue Thomiste, 35 (1936); 36 (1937).

in actum. S. Joannes a Cruce explicite hoc praesupponit. Quando ergo describit ipsam evolutionem vitae supernaturalis per modum eius, quod immediate et experimentaliter vivitur, tunc phaenomena ista secundum hoc praesuppositum constituunt seriem actualisationum, in quibus habitus unitivi animae cum Deo actu reddunt unionem. Sic. v. g. quando describuntur particularia fidei exercitae et simul expertae, tunc invenimus actualisationes huius virtutis, in quibus ipsa intima natura eius actu manifestatur. Sic ergo habemus immediate seriem actualium manifestationum naturae fidei. In hac ergo serie invenitur iam aliqua ratio naturae eius tractandae.

Ratio tamen ista non est dahuc ultima. Habemus profundiū adhuc et ulterius fundamentum ad colligendas et comparandas synthetice praedictas actuales manifestationes, quibus vita fidei describitur. Hoc fundamentum constituitur conceptione ipsa metaphysica, qua virtus fidei-medium unionis sub intimo tangitur aspectu. En, attente legentibus et investigantibus opera s. Joannis a Cruce appareat in ipsis optime vis infrangibilis logicae, quae singularia phaenomena vitae supernaturalis ad invicem ligat. Quaeritur radix huius logicae connexionis, radix realis et vitalis simul. Et sic in ultima analysi radix ista invenitur in linea entis, in metaphysico statu quaestio-  
nis, qui etsi brevis, nihilominus tamen potenter influit in totum opus S. Auctoris, manifestando suum influxum in hac proprie logica praelaudata.

Ad hanc ergo conceptionem ontologicam sub qua virtus fidei primo introducatur, oportet nunc reducere quaelibet particularia experientiae. Fides — medium unionis animae viatoris cum Deo — determinatur primo et primo constituitur secundum principia entis, secundum quae quantalibet res ad Deum referuntur. Incipiendo ergo nunc doctrinam s. Joannis a Cruce de fide explanare ab hac prima ratione ontologica, quomodo eam in operibus S. Doctoris inveniamus, fundamenta ponimus ad intellegendam illam totalem unitatem, qua eius mens innotescit nobis.

**2. FIDES SUB CONCEPTU ABSTRACTO:  
FACULTAS THEOLOGICAE TRANSCENDENTIAE.**

Prout iam dictum est s. Joannes a Cruce tractat de fide tamquam de medio unionis animae cum Deo, designando huic virtuti proprium munus unitivum respectu intellectus hominis viatoris. Assertum istud: „fides est medium unionis animae cum Deo“ multoties et diversimode invenitur in operibus S. Auctoris. Praeter multos alios illi videntur praesertim invocandi textus, in quibus ista ratio medii unionis exactius asseritur de fide. Fides ponitur tunc medium proportionatum<sup>1)</sup>, et simul proximum<sup>2)</sup>, proprium et accommodatum<sup>3)</sup>, legitimum<sup>4)</sup>, et adaequatum<sup>5)</sup> unionis.

Omnia ista adiectiva, quae certum valorem speculativum habent, videntur quasi eandem rationem mediandi pro fide innuere, prout analysi faciliter constat. Ratio ista optime explicatur in SII, 8, 2<sup>6)</sup>), ubi clavis totius doctrinae s. Joannis a Cruce de fide, praesertim autem sub conceptu metaphysico et abstracto invenitur. S. Auctor introducit illam valde simpliciter. En, intellectus hominis viatoris statuitur coram Deo. Non est tamen capax ex se concipiendi nisi essentiam huius rei, quae ipsi mediantibus sensibus innotescit vel in seipsa vel in essentiali similitudine sui. Ad omnes res tales essentialiter cognoscendas intellectus invenitur intrinsece proportionatus. Haec est naturalis proportio eius esse et operari. Hic potest optime intervenire tamquam proportionatum medium. Respectu tamen divinae essentiae deficit eius naturalis proportio secundum esse et ope-

<sup>1)</sup> Cf. ibid. tit. 1.

<sup>2)</sup> Cf. ibid. tit. libri; 9, tit. cap., 1; 24, 8; 30, 5.

<sup>3)</sup> Cf. ibid. 8, 1.

<sup>4)</sup> Cf. ibid. 30, 5.

<sup>5)</sup> Cf. NO, I, 2, 5.

<sup>6)</sup> „...todos los medios han de ser proporcionados al fin, es a saber: que han de tener alguna convergencia y semejanza con el fin, tal que basta y sea suficiente para que por ellos se pueda conseguir el fin que se pretende“. Ibid. 8, 2.

rari. Non valet proinde sua propria virtute similitudinem divinae essentiae sibi acquirere. Intentus est enim ex se ad creaturas, in quibus nulla invenitur essentialis similitudo Dei. Creaturae enim omnes sive inferiores sive etiam superiores, carent ulla sumilitudine essentiae divine. Tenant utique secundum sententiam communem theologorum relationem ad Deum in ordine essendi, immo constituunt vestigium aliquod Dei minus vel magis perfectum secundum gradum perfectionis sui esse. Nullibi tamen similitudo essentiae divinae invenitur in ipsis. Manent dissimiles, distant infinite ab essentia Dei<sup>1)</sup>). Proinde etiam intellectus naturaliter intentus ad eas nequit naturaliter adipisci ex ipsis essentiam divinam in essentiali similitudine eius.

Sic introducitur apud s. Joannem aspectus metaphysicus problematis. Notandus venit statim iste ordo intentionalis: similitudo essentialis designat similitudinem essentiae intellectu adipiscendam. Intellectus tamen propter ambitum naturalis obiecti sui tenetur in partibus dissimilitudinis divinae essentiae. Creaturae etenim naturales, quae connaturaliter cadunt in ipsum, referuntur ad Deum secundum rationem et perfectionem essendi (sub hoc proinde aspectu capaces ducendi intellectus in Deum), sed intime et absolute deficiunt per respectum ad divinam essentiam qua talem. Tunc tamen itinerarium solius intellectus ad Deum arcet in vestigiis essendi, in relatione ontologica, quam creaturae adhuc possibilem reddunt. Huic autem incapacitati intellectus in ratione obiecti correspondet intrinseca dissimilitudo subiectiva eius respectu divinae essentiae. Non est capax concipiendi eam propter intrinsecam suam disproportionem. Est omnino incapax. Essentia divina asseritur absolute

---

<sup>1)</sup> Sic intelligo ex contextu SII, 8, 3, analysi subacto „divino ser“. Verbatenus esset: „esse Dei“. Tunc autem comparatur „esse Dei“ „cum „esse creaturarum“, et negatur quaelibet essentialis similitudo „semejanza esencial“ inter ea. Non utique secundum solam rationem essendi, vel melius sub aspectu entis, sub hoc enim aspectu creaturae asseruntur „vestigium Dei“, sed proprie sub ratione essentiae. En, quare negatur similitudo essentialis, non alia.

supernaturalis respectu cuiuslibet naturae creatae. Tunc tamen comparative invocanda sunt illa, quae s. Joannes a Cruce in SII, 5, 4, statuit: non agi hic de unione naturali cum Deo quae consistit in conservatione ipsius „esse naturalis“ animae a Deo, sed proprie de illa supernaturali, quae in communicacione ipsius „esse supernaturalis“ Dei per gratiam et amorem consistit. A tali communicatione unitiva necessario excluditur intellectus qua naturalis. Fides autem asseritur medium proportionatum unionis talis. Tunc autem in fide invenitur debita proportio erga istud „esse supernaturale“ Dei, quae vocatur „proportio similitudinis“ — „proporción de semejanza“. En, propter talem „proportionem similitudinis“ asseritur fides medium proportionatum unionis intellectus cum Deo, cum divina essentia qua tali. Proportio indicare videtur primo ordinem intentionalem (relatio enim intentionalis intellectus ad Deum quaerit sibi proportionem respectu divinae essentiae, prout patet ex toto contextu). In hoc ergo sensu fides reddit intellectui similitudinem essentialiem Dei, quomodo optime videtur in SII, 8, melius adhuc forsitan in SII, 9, quod fide mediante intellectus capax evadit relationis ad Deum sub intima ratione Deitatis. Facultas talis abest omnino intellectui soli, infunditur ipsis in fide. Fides tunc meretur designari tamquam facultas transcendentalis theologiae, in quantum intellectum facit transcendere ad Deum non solum sub ratione entis, sed sub ratione intimae essentiae divinae, omnino supernaturalis — sub ratione ipsius Deitatis.

Conclusio talis quoad metaphysicam et abstractam conceptionem naturae fidei non invenitur in operibus s. Joannis a Cruce explicite, faciliter nihilominus eruitur e littera eius, praesertim e SII, 8 comparata cum SII, 5. Fundatur autem in exacta analysi conceptus „similitudinis essentialis“ et in aperta distinctione, quam S. Doctor ponit inter unionem naturalem animae cum Deo et unionem supernaturalem (cf. SII, 5, 3—4). Unio naturalis dicit contactum cum Deo creante et conservante proprium esse animae, tunc in ordine naturaliter essendi.

Unio supernaturalis tota concipitur in ordine participandi Deitatem, ubi anima secundum genuinam S. Auctoris expressio-nem fit „Dios por participacion“. Reducendo nunc generale istud praesuppositum ad nostram rem de fide — invenimus in virtute illae eandem rationem participandi in Deitate pro intellectu. Secundum strictam logicam S. Doctoris possumus asse-rere: fides intellectum facit participare Deitatem, vel — facit participative divinum. Et in tali expressione explicatur tota ratio metaphysica illius „proporción de semejanza“, proportio similitudinis, quam s. Joannes a Cruce de fide docet.

Reasumendo nunc omnia ista, videtur talis concatenatio conceptuum, quibus conceptio metaphysica et abstracta fidei apud s. Joannem a Cruce constituitur: fides docetur medium proportionatum unionis intellectus cum Deo. Asseritur autem tale propter rationem similitudinis essentialis, qua erga Deum gaudet. Similitudo essentialis innuit ordinem intentionalem propter momentum subiecti fidei, quod est intellectus: in fide intenditur ipsa essentia divina, ipsa intima ratio Deitatis. En, quare conceptionem talem explicavimus tamquam facultatem transcendentiae proprie theologicae intellectus ad Deum. Tunc autem fides, quae docetur medium proportionatum unionis intellectus cum Ipso, in hoc similitudinem divinae essentiae intellectui intimam facit, in quantum intellectum reddit participem Deitatis.

In omnibus praedictis exulta videtur illa, quam diximus, metaphysica conceptio naturae fidei apud s. Joannem a Cruce. Dicitur metaphysica, in quantum primas docet rationes, quibus ipsum fidei ens determinatur. Ens fidei, quod praesupponitur eius operari. In tota consideratione praecedenti potius ipsum „operari“ fidei explanavimus. Hoc certissime propter munus mediandi proportionaliter intellectum inter et Deitatem. Munus illud adimplet in operando. Sed operari praesupponit esse — et s. Joannes a Cruce omnino clare per-tingit ad ipsam entitativam rationem naturae fidei, ad ipsum fidei ens. Ratio ista etiam includitur in eodem conceptu simi-

litudinis essentialis (semejanza essencial). Sicut intellectus nequit in sua naturali operatione adipisci ipsam Deitatem propter ipsam intrinsecam disproportionem (dissimilitudinem) suae creatae naturae respectu essentiae divinae, sic fides, quae infunditur intellectui tamquam facultas transcendentiae theologicae, faciens pertingere ipsum ad intimam rationem Deitatis in Deo, supponit primo in ipso suo esse hanc similitudinem essentialiem Dei. Quod praeterea expresse docetur in SII, 8, 3, ubi fides aperte contraponitur quibuslibet ordinis naturalis entibus creatis. Pertinet ergo ipsa ad ordinem supernaturalem, qui est ordo divinae essentiae qua talis. Constituitur autem fides intrinsece participatione huius essentiae, participatione Deitatis ipsius. Haec, quae intellectum efficit participem Deitatis, supponatur ipsa participatio eius. Talis videtur intima ratio eius naturae sub metaphysica conceptione et abstracta. Similitudo essentiae divinae in participatione eius, immo ipsa participatio Deitatis constituunt pro s. Joanne a Cruce ipsum intimum ens fidei. Ens omnino „theologicum“, in quo intellectus recipit germen suae supernaturalis transformationis, et vi cuius successive fit „divinus per participationem“.

### 3. MOMENTUM OBIECTIVUM PROBLEMATIS: FIDES CONSTITUITUR PARTICIPATIONE DEITATIS QUA OBIECTI.

Tota consideratio praecedens de natura metaphysica fidei omnino fuit abstracta in hoc sensu, quod naturam fidei omnino in abstracto docuit. In abstracto — id est quasi extra subiectum psychologicum et independenter ab eo. Ens „theologicum“ fidei constitutum tamquam pura participatio Deitatis videtur quid ideale et separatum. In concreto tamen istud ens „theologicum“ accidit semper in reali connexione cum subiecto psychologico, cum intellectu hominis viatoris, in quo subsistit proprie dicta virtus fidei. In virtute tali utique intima formalitas eius, intima eius essentia consistit in ista „theologica“ participatione Deitatis, connexa tamen propter ratio-

nem subiecti psychologici cum tantis elementis etiam psychologicis, in quibus degit et evolvitur modo vitali. S. Joannes a Cruce docet nos proprie itineraryum huius evolutionis. Intima essentia fidei, ipsum eius „theologicum“ ens, consistens in participatione Deitatis ab intellectu melius ac melius detegitur in successiva purificatione sui a multis elementis omnino psychologicis non tantum intellectualibus vel conceptualibus, sed immo etiam et sensitivis, quibus appetet quasi obvoluta. In hac succesiva purificatione perficitur ipsa fides, in quantum propriae eius actualisationes vel actualitates magis ac magis appropinquant ad puram speciem „theologicam“ huius intimae participationis in Deitate. Quaelibet tamen actualisatio vel actualitas fidei comprehendit et istam intimam „theologicam“ participationem Deitatis ab intellectu et multa elementa psychologica concomitantia. In hoc unum est certum: nulla datur actualisatio fidei, in qua ratio divinae participationis deesset. Immutatur tamen intrinseca proportio inter momentum theologicum et concomitantia psychologica. Theologicum dilatatur et elevatur, psychologica minuantur et pacificantur. Sic ergo ipsa intima participatio Deitatis in intellectu mutat species suae particularis actualisationis, species sui exeritii. Sic evolvitur fides suo proprio modo vitali ab intrinseco. Simul et intellectus magis ac magis, profundius ac profundius evadit unitus cum Deo sub intima ratione Deitatis. Fides enim, in quantum participatio Deitatis, non solum est unitiva intellectus cum Deo, sed immo ipsam substantiam unionis talis in se continet. Tunc evolutio vitalis fidei secundum mentem s. Joannis a Cruce designat proprie progressum unionis intellectus cum Deo.

Fuit projectio anticipata totius doctrinae s. Joannis a Cruce de virtute fidei. Apparet optime, quomodo ipse acutum sensum concretisationis ex experientia habeat. Principium abstractum problematis ponit cum theologica exactitudine, concretum scit ex experientia. Immò scit eadem ratione, quomodo ipsum principium theologicum in particulari specie

exercitii reflectatur et actu reddatur. Et sic tota eius doctrina de fide consistit in exacta connexione utriusque elementi: exactitudo theologici principii verificatur exactitudine experimentaliter traditi exercitii, quo virtus fidei proprias sibi actualisationes vel actualitates reddit. Experientia una ex parte confirmat et verificat principium abstractum, alia ex parte autem quaerit explicari ab ipso. Videtur hoc optime, quando ponitur quaestio de obiecto fidei.

S. Joannes a Cruce numquam separate et „ex professo“ ponit quaestionem talem. Nihilominus ipsa faciliter detegitur et eruitur scrutinio textuum. Iam in conceptu abstracto fidei, quem ultime sum formula „facultatis theologicae transcendentiae“ statuimus, obiectum immediate tangitur. Cum enim fides facit intellectum transcendere ad intimam rationem Deitatis in Deo, iam in hoc appareat proprium obiectum huius transcendentiae. Immo ipsa ratio transcendendi „theologice“ ad Deum explicatur propter partem obiecti. Obiectum ergo fidei proprium et „formale“ est ipsa essentia divina, ipsa ratio Deitatis in Deo.

Quo tamen asserto nullo modo terminatur tota quaestio. S. Joannes a Cruce habuit — prout supposuimus — acutum sensum pro re metaphysica et abstracta in concreto singulari et experimentalis videnda et verificanda. Sic videt et obiectum fidei. Fides facit utique intellectum transcendere ad ipsam rationem Deitatis in Deo, facit eum tunc participare obiective in essentia divina. Ipse tamen processus huius obiectivae participationis debet intelligi stricte per modum credendi, ergo propria parte subiecti psychologici ibi inclusa. Tunc tamen illa participatio Deitatis sub ratione obiecti, quam intelligat quilibet per modum similitudinis essentialis Dei in fide, secumfert elementum dissimilitudinis ex subiecto psychologico... Istud enim essentialiter non immutatur in fide, retinet omnino speciem sibi propriam, in hac specie actu reddit suam participationem supernaturalem.

Tota tamen ista quaestio particulariter exarata apud s. Joannem a Cruce indiget plenius explicari. In concreto enim humano obiectum divinum qua tale incipit participari, quando intellectui praesentatae fuerunt veritates revelatae a Deo, quibus abscondita mysteria Deitatis ipsi innotescunt. In illis veritatibus, quae sub specie conceptuali connaturaliter erga intellectum ipsi obviant, addiscit ea, quae in Deitate obiective subsistunt<sup>1</sup>). Tunc ergo contactus cum veritatibus illis designat pro intellectu obiectivam participationem in Deitate. Quomodo tamen in revelatis simpliciter credendis asserri valet illa participatio obiectiva Deitatis? Argumentum pro hac re invenitur apud s. Joannem a Cruce primo in exacta analysi ipsius processus cognitionis humanae et intellectionis<sup>2</sup>). S. Auctor delineat processum istum modo potius generali. Loquitur de abstractione, quae fit super materiam sensibus allatam et interius imaginatione retentam. Abstractio tendit in ipsam substantiam rei intelligendam „sustancia entendida“. Haec, „substantia intellecta“ nihil videtur aliud ac ipsa essentia rei obiectae intellectu concepta in intellectione. Quando ergo intellectus pervenit ad hanc omnino et exhaustive intelligendam, tunc asse-